
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 26/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 20 maggio 2008,
n. 60
 
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano della Caratterizzazione e contestale
approvazione della messa in sicurezza permanente della discarica R.S.U. nel comune di Monteleone di
Puglia.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto Il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Considerato che nel P.I.T. 10 dei Monti Dauni- Mis.1.8 – Miglioramento del Sistema di Gestione dei
Rifiuti e Bonifica dei Siti Inquinati- risulta inserito il Piano di Caratterizzazione e Progetto di Messa in
Sicurezza Permanente presentato dalla Comunità Montana dei Monti Dauni per conto del comune di
Monteleone di Puglia, relativo alla Discarica di R.S.U. in località Prazzetto-Girasole;
 
- Considerato che, a seguito di tale inserimento nel Programma P.I.T. 10 la Comunità Montana dei Monti
Dauni in data 28 Agosto 2007, prot. n. 6999 ha presentato al Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche gli
elaborati tecnici relativi alla discarica di rifiuti urbani in Località Prazzetto-Girasole, acquisiti agli atti del
Settore con prot. n. 4503 del 10 Settembre 2007, concernenti la proposta di Piano della
Caratterizzazione e Messa in sicurezza permanente della Discarica di R.S.U. per la prescritta
approvazione ai sensi dell’art. 242 del D.l.g 152/2006:
 
- Visto l’elaborato presentato dalla Comunità Montana per conto del Comune di Monteleone di Puglia
che prevede:
 
- Livellamento e asportazione di materiale di scavo superficiale;
 

1



- Copertura argillosa a bassa permeabilità dello spessore di cm. 25;
 
- Posa di strato impermeabile in geomembrana bentonitica a bassa permeabilità;
 
- Copertura con geomembrana rinforzata antistrappo di protezione;
 
- Strato di geodete drenante;
 
- Copertura con una coltre di 80 cm. di terra da coltivo;
 
- Visti gli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi decisoria del 29 Febbraio 2008l 17 Dicembre 2007,
indetta con nota prot. n. 1330 del 22 Febbraio 2008 che ha ritenuto approvabile il Progetto complessivo
con le seguenti prescrizioni:
 
1) Dovrà essere previsto uno strato di drenaggio del gas, protetto da eventuali intasamenti, da interporre
tra lo strato di argilla e il ricoprimento, così come previsto dal D.lg. 36/03;
2) Dovrà essere prevista una cabaletta per il drenaggio delle acque meteoriche;
 
3) Dovrà essere effettuato un sondaggio nelle vicinanze del punto S1 con prelievo di n. 2 campioni nel
primo e nel secondo metro, da effettuarsi in contraddittorio con A.R.P.A. ai fini della validazione, in
quanto il suolo, a destinazione agricola, presenta superamenti sia all’interno del corpo discarica che nel
suddetto punto S1;
 
4) Dovrà essere effettuato un prelievo di acqua dal torrente per essere sottoposto ad analisi da parte di
A.R.P.A. ai fini della validazione;
 
- Visti i rapporti di prova eseguiti da parte di A.R.P.A Puglia, presentati dalla Comunità Montana, in
adempimento alle prescrizioni di cui sub 3) e 4).;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le risultanze favorevoli della conferenza di servizi decisoria del 29 Febbraio 2008
relativa al Progetto di Messa in Sicurezza Permanente della Discarica R.S.U. nel Comune di
Momteleone di Puglia, presentato dalla Comunità Montana dei Monti Dauni, finanziato nell’ambito del
PIT 10 - Mis.1.8 – Miglioramento del Sistema di Gestione dei Rifiuti e Bonifica dei Siti Inquinati e, per
l’effetto:
 
- Di approvare il progetto di Messa in Sicurezza Permanente della Discarica R.S.U. così come
rimodulato alla luce delle prescrizioni emerse nelle Conferenze di Servizi di cui in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
- Di stabilire che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto al comma 3 del

2



richiamato art. 242 del D.Lgs 152/2006, costituisce assenso per tutte le opere connesse alle operazioni
di Messa in Sicurezza Permanente, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto,
intesa, nulla osta da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
 
- Di stabilire che i lavori dovranno avere inizio entro due mesi dalla notifica del presente provvedimento
e svolgersi nel rispetto della tempistica prevista nel Progetto di Messa in Sicurezza Permanente;
 
- Di notificare il presente provvedimento alla Comunità Montana dei Monti Dauni, al Comune di
Monteleone di Puglia,;
 
- Di trasmettere il presente provvedimento alla Amministrazione Provinciale di Foggia e al Dipartimento
provinciale di Foggia dell’A.R.P.A.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito :www.regione.puglia.it
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
Il presente provvedimento è redatto in un unico originale ed è reso pubblico mediante affissione all’Albo
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche per dieci giorni lavorativi;
 
Il presente atto viene notificato in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE F.F.DELL’UFFICIO BONIFICHE
Dott.ssa Teresa PICE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA
Ing. Antonello ANTONICELLI

3


